



PRESSEMEDDELELSE

Den 13. september 2013

Flere børn under fem år overlever

Dobbelt så mange børn overlevede i 2012 som i 1990, viser tal fra børneorganisationen UNICEF.

Stadig flere børn overlever deres første fem år. Mens 12,6 mio. børn under fem år døde i 1990, gjaldt det 6,6 mio. børn i 2012. Det betyder, at der dagligt er 17.000 flere børn, som overlever.

"Det er en utrolig god nyhed – og et bevis for, at det virkelig nytter at gøre en indsats for de mest udsatte børn i verden," siger generalsekretær i UNICEF Danmark, Steen M. Andersen.

Det er især indsatsen mod smitsomme sygdomme som diarré, der har båret frugt. Fra 2000-2012 faldt antallet af dødsfald forårsaget af diarré med over 50 procent - fra 1,3 mio. til 0,6 mio.

"UNICEF har i tæt samarbejde med partnere og regeringer hjulpet med at forbedre landenes sundhedssystemer, så flere har fået adgang til sundhedshjælp, også selvom de bor langt væk fra egentlige sundhedsklinikker. På den måde har vi kunnet forebygge og behandle sygdomme som lungebetændelse og diarré, og det er det, vi ser resultatet af nu," siger Steen M. Andersen.

Syv af verdens fattigste lande har allerede nået FN's 2015-mål om at reducere børnedødeligheden med to tredjedele. Det gælder blandt andre Bangladesh, som har reduceret børnedødeligheden med 72 % siden 1990. Et lands BNP behøver altså ikke at hænge sammen med dets evne til at redde børns liv.

Trods de store fremskridt vurderer UNICEF dog, at det bliver svært at nå FN's 2015-mål. Der er især brug for at investere mere i bekæmpelse af spædbørnsdødelighed. Næsten halvdelen af de 6,6 millioner børn, der mistede livet i 2012, døde inden for den første måned af deres liv. Én million af dem døde på den dag, de blev født.

Udviklingsminister Christian Friis Bach er begejstret for det faldende børnedødelighedstal, men deler UNICEFs bekymring for, om målsætningen kan nås i 2015.

"Det er meget positivt, at det går den rigtige vej med fald i børnedødeligheden. Det viser, at indsatsen virker. Det virker, når piger og kvinder får bedre adgang til uddannelse, sundhedsydelser og rent vand. Men vi er ikke i mål endnu. Der er stadig alt for mange børn under fem år og især spædbørn, der dør. Derfor er det afgørende, at vi fastholder fokus på pigers og kvinders rettigheder, og på, at verden når 2015-målet om at reducere børnedødeligheden," siger Christian Friis Bach.

For yderligere oplysninger, venligst kontakt:

Julie Trolborg, kommunikationsmedarbejder, tlf. 29 80 18 45, Jtrolborg@unicef.dk

UNICEF blev oprettet i 1946 som FNs børnefond. UNICEF arbejder i over 150 af verdens fattige lande for at sikre børn en sund og tryk opvækst, skolegang og beskyttelse mod vold, udnyttelse og aids. I den industrialiserede del af verden har UNICEF 36 nationalkomiteer, heriblandt UNICEF Danmark, der oplyser om børns vilkår og rettigheder og samler penge ind til UNICEFs hjælpearbejde for verdens børn. UNICEFs arbejde er udelukkende finansieret af frivillige bidrag fra private bidragsydere, regeringer, erhvervslivet og fonde.

FAKTA

- Over de sidste 22 år er omkring 90 millioner børns liv blevet reddet.
- 18.000 børn under fem år dør hver eneste dag – de fleste af banale sygdomme, der kunne være forhindret. Totalt har 216 millioner børn siden 1990 mistet livet inden deres fem års fødselsdag. Det svarer til mere end Brasiliens nuværende indbyggertal.
- De hyppigste dødsårsager blandt børn under fem år: Lungebetændelse (18 %), for tidligt fødte (15 %), fødselskomplikationer (10 %), diarré (9 %) og malaria (7 %). Jævnlig håndvask med sæbe kan reducere forekomsten af lungebetændelse med 23 % og diarré med 42 %.
- 2,9 mio. børn døde i 2012 inden for den første måned af deres liv. Dermed udgør spædbørnsdødelighed 44 % af alle dødsfald blandt børn under fem år.
- Halvdelen af alle dødsfald blandt børn under fem år er koncentreret i fem lande: Indien (22 %), Nigeria (13 %), Pakistan (6 %), DR Congo (6 %) og Kina (4 %).
- Næsten halvdelen af alle dødsfald blandt børn under fem år hænger sammen med underernæring.
- Mere end 2 millioner børns liv kan reddes inden udgangen af 2015 i de lande, hvor børnedødeligheden er højest, hvis blot der sættes ind over for lungebetændelse og diarré.
- Et barn, der fødes af en mor, som kan læse, har 50 % større chance for at overleve de første fem år.

Kilde: UNICEF, 2013